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MANIFESTO DEGLI STUDI A.A. 2024-2025 
CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN SCIENZE GIURIDICHE DELL’INNOVAZIONE 

(LM SC-GIUR – Classe di Laurea Magistrale in Scienze Giuridiche) 
 

 
SECONDO ANNO - CURRICULUM 1 – INNOVAZIONE, IMPRESA E TERZO SETTORE 
- I SEMESTRE 
SSD INSEGNAMENTO ORE Ore 

esercitaz. 
CFU Propedeuticità 

IUS/04    Diritto delle società e 
responsabilità sociale 

48  6  

SECS-
P/06 

ECONOMIA 
DELL’INNOVAZIONE 

48  6  

 
 
 
SECS-
P/07 
 

IMPRESA E SOSTENIBILITÀ  
(L’INSEGNAMENTO SI SVOLGE SIA 
NEL I CHE NEL II SEMESTRE) 
Modulo I: Responsabilità sociale 
d’impresa e comunicazione non 
finanziaria MUTUATO DA 
ECONOMIA 

 
 
 

48 
 

  
 
 
6 
 

 

NN TIROCINIO (DISTRIBUITO LUNGO 
L’INTERO ANNO ACCADEMICO 
OPPURE NEL PRIMO O NEL SECONDO 
SEMESTRE) 

75  3  

 12.: 2 INSEGNAMENTI A SCELTA 
LIBERA DELLO STUDENTE  

48 
48 

 6 
6 

 

 
SECONDO ANNO - CURRICULUM 1 – INNOVAZIONE, IMPRESA E TERZO SETTORE 
- II SEMESTRE 
SSD INSEGNAMENTO ORE Ore 

esercitaz. 
CFU Propedeuticità 

IUS/01 DIRITTO DELLE IMPRESE E 
DELLE ORGANIZZAZIONI DEL 
TERZO SETTORE  

48  6  

IUS/14 
 

DIRITTO SOVRANAZIONALE 
DELLA CONCORRENZA E 
TUTELA DELLA PROPRIETÀ 
INTELLETTUALE  

48  6  

SPS/09 
 

IMPRESA E SOSTENIBILITÀ  
(L’INSEGNAMENTO SI SVOLGE SIA 
NEL I CHE NEL II SEMESTRE) 
Modulo II: Sociologia della 
sharing economy, e professionisti 
nelle organizzazioni 

48 
 
 

 6 
 

 

NN TIROCINIO (DISTRIBUITO LUNGO 
L’INTERO ANNO ACCADEMICO 
OPPURE NEL PRIMO O NEL SECONDO 
SEMESTRE) 

75  3  



 2 

SSD INSEGNAMENTO ORE Ore 
esercitaz. 

CFU Propedeuticità 

 12.: 2 INSEGNAMENTI A SCELTA 
LIBERA DELLO STUDENTE  

48 
48 
 

 6 
6 

 

 Prova finale   9  
 
 
SECONDO ANNO - CURRICULUM 1 – INNOVAZIONE, IMPRESA E TERZO SETTORE 
- INSEGNAMENTI A SCELTA I SEMESTRE 
SSD INSEGNAMENTO ORE Ore 

esercitaz
. 

CFU Propedeuticità 

IUS/13    Contrattualistica internazionale e 
tutela del capitale intellettuale  
Messo a tacere per il 2024 

48  6 
 

 

ING-
IND/35 

Project & Process management   
Messo a tacere per il 2024 

48  6  

IUS/13 Transizione energetica e tutela 
internazionale dei diritti 
fondamentali 

48  6  

IUS/13 Coordinamento interstatale, 
cooperazione europea-
internazionale, sostenibilità 

40  6 
 

 

IUS/12 Diritto tributario internazionale  48  6  
IUS/10 Impresa, ambiente e sviluppo 

sostenibile 
48  6  

IUS/15 Mediation and On-line Dispute 
Resolution 
Messo a tacere per il 2024 

48  6  

 
 
 
SECONDO ANNO - CURRICULUM 1 – INNOVAZIONE, IMPRESA E TERZO SETTORE 
- INSEGNAMENTI A SCELTA II SEMESTRE 
SSD INSEGNAMENTO ORE Ore 

esercitaz. 
CFU Propedeuticità 

IUS/07 Diritto antidiscriminatorio e 
Diversity Management 

48  6 
 

 

SECS-
P/10 

Organizzazione e gestione delle 
risorse umane 
Mutuato da Economia 

48  6  

IUS/18 Arte di comunicare e Public 
speaking  

48  6  

SPS/09 Leadership and complex 
organization) 
Mutuato da Economia 

48  6  

MED/43 Criminologia penitenziaria e 
giustizia riparativa * 

48  6  

 
*Mutuato dal corso di Laurea Magistrale a ciclo unico  



 3 

 
 
SECONDO ANNO - CURRICULUM 2 – INNOVAZIONE NEL SETTORE PUBBLICO – I 
SEMESTRE 
 
SSD INSEGNAMENTO ORE Ore 

esercitaz. 
CFU Propedeuticità 

IUS/10 CONTRATTI PUBBLICI E 
NORMATIVA ANTICORRUZIONE 
Esercitazioni Cliniche 

48 
 

 
 
 

36 

6 
 
 
3 

 

IUS/07 
 

DIRITTO DEL LAVORO E 
PUBBLICO IMPIEGO 
Esercitazioni Cliniche 

48  
 

36 

6 
 
3 

 

IUS/19 DIRITTO DELLA CULTURA: 
FONTI E PERCORSI 

48  6  

 12. 2 INSEGNAMENTI A SCELTA 
LIBERA DELLO STUDENTE TRA: 

48 
48 
 

6 
6 

6 
6 

 

 
SECONDO ANNO - CURRICULUM 2 – INNOVAZIONE NEL SETTORE PUBBLICO – II 
SEMESTRE 
SSD INSEGNAMENTO ORE Ore 

esercitaz. 
CFU Propedeuticità 

ING-
INF/05 
 
 

 TECNOLOGIE DEI SISTEMI 
INFORMATIVI AZIENDALI E 
DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE  

48 6 6 
 

 

IUS/09 
 

TUTELA DELLA SALUTE E 
ORGANIZZAZIONE SANITARIA 
Esercitazioni/Tirocinio 

48  
 

36 

6 
 
3 

 

 12. 2 INSEGNAMENTI A SCELTA 
LIBERA DELLO STUDENTE TRA: 

48 
48 
 

6 
6 

6 
6 

 

 Prova finale  9   
 
SECONDO ANNO - CURRICULUM 2 – INNOVAZIONE NEL SETTORE PUBBLICO – 
INSEGNAMENTI A SCELTA - I SEMESTRE 
SSD INSEGNAMENTO ORE Ore 

esercitaz. 
CFU Propedeuticità 

ING-
IND/35 

Project & Process management   
Messo a tacere per il 2024 

48  6  

ING.IN
F/05 

Tecniche Informatiche per la 
Gestione dei Dati 
Messo a tacere per il 2024 

48  6  

IUS/15 Coordinamento interstatale, 
cooperazione europea-
internazionale, sostenibilità 

40  6 
 

 

IUS/12 Diritto tributario internazionale  48  6  



 4 

SSD INSEGNAMENTO ORE Ore 
esercitaz. 

CFU Propedeuticità 

SECS-
S/06 

Methods and Models for 
Environmental Sustainability   
Messo a tacere per il 2024 

48  6  

SECS-
P/01 

Economia e gestione 
dell’innovazione nelle 
organizzazioni/Economia 
industriale  
Messo a tacere per il 2024 

48  6  

IUS/15 Mediation and On line Dispute 
Resolution  
Messo a tacere per il 2024 

48  6  

 
SECONDO ANNO - CURRICULUM 2 – INNOVAZIONE NEL SETTORE PUBBLICO – 
INSEGNAMENTI A SCELTA – II SEMESTRE 
SSD INSEGNAMENTO ORE Ore 

esercitaz. 
CFU Propedeuticità 

SECS-
P/10 

Organizzazione e gestione delle 
risorse umane 
Mutuato da Economia 

48  6  

IUS/18 Arte di comunicare e Public 
speaking  

48  6  

SPS/09 Leadership and complex 
organization 
Mutuato da Economia 

48  6  

MED/43 Criminologia penitenziaria e 
giustizia riparativa * 

48  6  

 
*Mutuato dal corso di Laurea Magistrale a ciclo unico  
 


